runt; quod autem a quarto Romanorum regno factum est excidium, prophetæ simul et Evangelium. Exempli gratiā : « Cum ducerent Dominum Jesum ad crucifigendum, et sequeretur illum turba multa populi et mulierum, quæ plangebant et lamentabantur eum, conversus ad illas, dixit : « Filix Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros, quoniam ecce venient dies, in quibus dicent : Beatæ steriles ventres quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus : Cadite super nos; et collibus : Operite nos (*Matth. xxiv*). » Item quibusdam dicentibus de templo, quod lapidibus bonis et donis esset ornatum, dixit : « Hæc quæ videtis, venient dies, in quibus non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruat (*Marc. xiii*). » Pulchre igitur non ipse propheta ex persona sua nunc edicit, sive edixerat de cæteris malis quæ ventura erant sub tribus anterioribus regnis, « expergiscimini et flete, plange quasi virgo, accingite vos et plangite, sacerdotes; » sed aliis committit hoc annuntium, Christo videlicet et apostolis ejus, dicendo : « Canite tuba in Sion. » Stephanus protomartyr, dum tuba caneret evangelica, super tanta isto sive nuntio accusatus est a dicentibus : « Homo iste non cessat loqui verba adversus locum sanctum et legem. Audivimus enim eum dicentem quoniam Jesus Nazareus hic destruat locum istum, et mutabit traditiones quas tradidit nobis Moyses (*Act. vi*). » Ibidem quoque scriptum est : « Tunc submiserunt viros qui dicerent se audisse eum dicentem verba blasphemix in Moysen et Deum (*ibid.*). » At ille subsequenti oratione, de verbo quidem blasphemix in Moysen et Deum sive legem sese 94 insigniter expurgavit, de verbo autem hoc, quomodo Jesus Nazareus hic destruet locum istum, nullam excusationem protulit, sed hæc tantum dixit : « Salomon autem ædificavit illi domum, sed non Excelsus in manufactis habitat (*Act. vii*). » Verum quippe erat destruendum esse locum illum, et hæc evangelica tuba canere in Sion, magnumque exinde ululatum veraciter prædicare poterat in illo monte Dei sancto. Quod autem tempora ejusmodi dicuntur Domini, quemadmodum hic, cum dicitur, « quia venit dies Domini, » adversus dormientes et ebrios dictum valde congruit, qualibus supra dixit, « expergiscimini, ebrii. » Qui enim dormiunt, nocte dormiunt; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt, videlicet suimet oblitii et immemores Dei atque ita in peccatis mala securitate circumdati, ut clausis oculis non videant quod de actibus hominum Deo cura sit. Nimirum quando coguntur per adversitatis pœnam, malorum actuum suorum reminisci, et videre quid fecerint, tunc illis dies fit, verumtamen non simpliciter dies aut dies solis, sive splendoris et claritatis, sed « dies, inquit, tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis, » qualis utique Judæis futurus erat dies ille, sive tempus illud quo circumdarentur ab hostibus Romanis. « Tunc, inquit, conturbentur omnes habitatores

terræ, » et hæc utique per concessionem dicit, quia A sic oportet evenire. Et recte hic illos appellat « habitatores terræ, » qui Christum occiderunt, quasi propter habitationem terræ, sicut dixerat ipse per Psalmistam : « Et in iracundia terræ loquentes dolos cogitabant (Psal. xxxiv), » videlicet cum dicerent, « si dimittimus eum sic, omnes crederent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum et locum et gentem (Joan. xi). » Et illud quidem tempus, sicut jam dictum est, dies Domini dicitur, verumtamen nondum magnus, quod tantam de ultimo die iudicii solet dici, quemadmodum et hic propheta postmodum, « antequam, inquit, veniat dies Domini magnus et horribilis, » tenebras et caliginem, nubem et turbinem illius diei, cujus cunctis vocibus magnitudo granditer declamatur, venturæ calamitatis magne rei comparat, dicendo, « quasi mare expansum super montes. » Quid enim majus sive formidabilius in hoc mundo ante finem ejus evenire potest, quam si expandatur mare super montes, sicut in diluvio factum est? Est ergo sensus : Sicut in diluvio non magis montes sese fluctibus eximere potuerunt quam valles, ita in illa Romanæ multitudinis vel fortitudinis inundatione non magis superbi principes sacerdotum sibi consulere quiverunt quam exigui quique sive populares. Et vide quam congrua comparatio vel similitudo sit. Sequitur enim : « Populus multus et fortis, similis ei non fuit a principio; et post eum non erit usque in annos generationis et generationis. » Congrua namque similitudo est maris et populi Romani tam multi et tam fortis, qui universas fere orbis terræ nationes multitudinè operuit, fortitudine convulsit, more fluctuum iens et rediens, et contra montes universos intumescens eosque operiens, id est cunctos reges vel regna gentium suis viribus opprimeus. Huic nimirum « populo similis non fuit ab initio, et post eum non erit usque in annos generationis et generationis, » Daniel quoque, ut supra dictum est, attestante de bestia quarta, qua Romanum figurabatur imperium, quia « dissimilis erat cæteris bestiis (Dan. vii), » videlicet leonæ, urso et pardo, quibus regna præcedentia significabantur. « Ante faciem ejus, inquit, ignis vorans, et post eum exurens flamma. » Hoc ut dicitur, ita factum esse legentibus excidium illud Hierosolymorum, Josepho narrante, luce clarius est. Nam et antequam civitatem Romanus circumdaret exercitus, ipsi qui quasi pro defensione fuerant introducti, triplici discordia debacchantes intus, et ædificia civitatis, et plurimos sumptus, qui diuturno poterant sufficere bello, multis consumpserunt incendiis, et postquam hostes ingressi sunt victores victi, usque ad consummatum exitum rebelles, donec et Templum et quidquid supererat intra mœnia miseræ civitatis concremaretur, furore incredibili perstiterunt, miserantibus et parcere volentibus adversariis. Qualis ante adventum populi tam fortis regionis facies exstiterit, et qualis per adventum ejus effecta sit, breviter exprimit,